Ex trigesimo libro ab vrbe condita.

ORATIO SOPHRONISBAE VXORIS
Syphacis ad Masinissam.

ARGUMENTVM.

Capto Syphace, Masinissa Cirtham, caput regni Syphacis, quò ex fuga magna vis hominũ se receperat, ire destinabat: ac vocatis ad colloquium primoribus ciuitatis, non impetrare antè potuit vt vrbe dederent, quàm Syphacem regem vinctum in conspectum dari iussit. Ingressus deinde Cirtham, præfidiis ad portas dimissis, necui pateret egressus, ipse citato equo ad regiã ire pergebat, quum Sophronisba Syphacis vxor in regiæ vestibulo occurrēs, ita cum ipso loquuta est,

OMnia quidem vt posses in nos, dii tibi dederunt, virtusque & felicitas tua: sed si captiuæ apud dominum vitæ necisque suæ vocem supplicem mittere licet, si genua, si vitricem attingere dextram, precor quæsoque per maiestatem regiã, in qua paulo antè nos quoque fuimus, perque gentis Numidarum nomen, quod tibi cum Syphace commune fuit, per huiusce regiæ deos, qui te melioribus omnibus accipiant quàm Syphacem hinc miserunt: hanc veniam supplici des, vt ipse, quodcunque feret animus, de captiua statuas, neque me in cuiusquam Romani superbum ac crudele arbitrium venire sinas. Si nihil aliud quàm Syphacis vxor fuisset, tamen Numidæ atque in eadem mecum Africa geniti, quàm alienigenæ & externi fidem experiri mallet: quid Carthaginensi ab Romano, quid filiæ Asdrubalis timendum sit, vides. Si nulla alia re potes, me morte vt vindices ab Romanorum arbitrio, oro obtestorque.

ORATIO P. SCIPIONIS AD MASINISSAM.

ARGUMENTVM.

Introductus ad Scipionem Syphax, quum interrogaretur quid ita se mouisset ad sumenda arma contra Romanos, responderat, Vxoris meæ perfidia. Quæ vox in causa fuit vt P. Scipio plura de hac ipsa re cognoscere cuperet. Itaque iactis vltro cirroque multis quæ ad eã rem pertinerent, eò tandem ventum est vt Syphax ipse vxorem suam prædicaret à Masinissa sic amari, vt iam inter eos de matrimonio conuentum esset. Aegrè tulit ipsum illud Scipio, ac per occasionem in hæc verba à fœda libidine Masinissam deterrebat,

ALiqua te existimo, Masinissa, intuentem in me bona, & principio in Hispaniam ad iungendã mecum amicitiam venisse, & postea in Africa te ipsum spesque omnes tuas in fidem meam commississe: atqui nulla earum virtus est propter quam appetendus tibi visus sim, qua ego æquè atque temperantia & continentia libidinum gloriatus fuerim. Hanc te quoque ad cæteras tuas eximias virtutes, Masinissa, adiecisse velim. nam non est (mihi crede) tantum ab hostibus armatis atati nostræ periculum, quantum ab circumfusis vndique voluptatibus. Qui eas sua téperantia frænauit ac domuit, is multo maius decus maioremque victoriam sibi peperit quàm nos Syphace victo habemus. Quæ me absente strenuè ac fortiter fecisti, libenter & commemorauit & memini: cætera te ipsum reputare tecum, quàm me dicente erubescere, malo. Syphax populi Romani auspiciis victus captusque est: itaque ipse, coniunx, regnum, agri, oppida, homines qui incolunt, quicquid denique Syphacis fuit, præda populi Romani est. Et regem coniugemque eius, etiamsi non ciuis Carthaginensis esset, etiamsi nõ patrem eius imperatorem hostium videremus, Romam oporteret mitti, ac senatus populiq; Rom. de ea iudicium atque arbitrium esse, quæ regem nobis socium alienasse, atque in arma coegisse præcipitem dicatur. Vince animum: caue ne deformes multa bona vno vitio, & tot meritorum gratiam maiore culpa quàm causa culpæ est, corrumpas.